08/09/2021 13:11 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 3207/2020

EMENTA:
CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA SAÚDE PARA TODOS - ABRAST

Autor(es): Deputado MAX LEMOS

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública a Associação Brasileira Saúde Para Todos – ABRAST,
inscrita no CNPJ sob o nº19.963.423/0001-35, com sede e foro no município de Nova Iguaçu/RJ.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 01 de outubro de 2020.

MAX LEMOS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa declarar de Utilidade Pública a Associação Brasileira Saúde Para Todos –
ABRAST, que é uma organização não governamental, sem fins lucrativos, que atua na cidade de Nova
Iguaçu/RJ e que foi criada por amigos que tiveram o desejo em comum de ajudar aos mais
necessitados.
Atualmente, a associação conta com cerca de 15 pessoas que encontram um tempo em sua agenda
para desenvolver um projeto junto à comunidade. Atualmente a ABRAST atende mais de 800 famílias
em mais de 18 projetos.

A ABRAST oferece diversas atividades, desde oficinas de reforço escolar, alfabetização, inglês,
artesanato, ginástica, leitura, artes marciais, zumba, dança, roda de conversa, psicóloga, nutricionista,
assistente social a cursos, como: cuidador de idosos, curso preparatório, massoterapia e técnica de
enfermagem.

Pelos motivos expostos, é que conto com o apoio dos meus pares para a concessão do referido título.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303207 Autor MAX LEMOS
Protocolo 23277 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

08/09/2021 13:11 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument 2/2

Datas:
Entrada 13/10/2020 Despacho 13/10/2020
Publicação 14/10/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Normas Internas e Proposições Externas

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3207/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303207

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA SAÚDE PARA TODOS -
ABRAST => 20200303207 => {Constituição e Justiça Normas Internas e Proposições
Externas }

14/10/2020 Max Lemos

 Distribuição => 20200303207 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303207 => Parecer: Redistribuído

28/04/2021

 Redistribuição => 20200303207 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Proposição 20200303207 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/99c5e5403e72f223032585f9005cf7eb?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/0b1b22bff731ccc503258600006dcc1e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/23f8fec430e5bd3c032586c5005b56ac?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator